²² Dove Martino fornisce informazioni quanto al contenuto dell'opera, ma non dà giudizi stilistici (al più, nelle prefazioni delle opere che derivano da un originale greco, riafferma i principi-guida della sua traduzione).

²³ *humil.* 1 p. 74, 5-12: *Et si forte dure aliquid uideor loqui, ueritatis haec culpa, non mea est. Nam ideo quaedam dura sunt, quaedam mollia, sed et quamvis alterutrum sibi homines debeant, ueritate libere tamen loquar: nemini uerius debere aliquid dici quam ei qui praesidet multis. Cui etsi asperum aliquid ex ueritate aliquando, ut adsolet, offeratur, uelut antidotum quoddam, quamvis forte sit, tamen quia salutiferum est, etiam si amaricet, bibendum est.*

²⁴ 2 p. 74, 20 ss.: *Adulanti siquidem adgaudere regium vitium est; adulari uero seruire est. Sed quamuis adulanti adgaudere regium sit, tamen vitium est uernaculum hoc, et quasi proprium munus est †gregiae†, uerba potentium subsequi, et ex illorum uoluntatibus proprium formare sermonem.*

duramente (nella duplice accezione della *res* trattata e della cifra stilistica ad essa appropriata) è l'unico mezzo a disposizione del vescovo per distinguere la sua voce dai *blandimenta delectabilia*, dai *sermones* che snervano la tempra dell'animo del suo potente destinatario con la piacevolezza delle menzogne e che, mediante sottili adulazioni, scovano la breccia per entrare nelle sue grazie²⁵.

Torneremo tra breve a considerare il notevole sviluppo del tema dell'adulazione nella trilogia martiniana²⁶, che a mio avviso è cruciale per la valutazione della destinazione laica e non religiosa di questi scritti nonché per l'apprezzamento del loro "senechismo". Per ora, tuttavia, ci interessa nella misura in cui rivela una convergenza con la lettera prefatoria della *Formula*.

Anche qui, infatti, mediante l'opzione della semplicità e della purezza formali il vescovo rivendica a sé un canale preferenziale per accedere al potente aggirando le invidie dei cortigiani. Si tratta, come nell'*Exhortatio*, di uno scontro sui *verba*: a Martino viene rinfacciato di rivolgersi al re con *dicta* o troppo assidui o troppo ordinari; il vescovo, dal canto suo, contrattacca con il deliberato rifiuto di ogni "sofistica" ostentazione, perché sa, così, di soddisfare l'autentica sete di sapienza di Mirone, che gli chiede *dicta* di qualsiasi fattura, purché densi di esortazioni morali²⁷.

E d'altra parte, com'è noto, il *libellus* sulle virtù cardinali, asciutto nella forma ma pingue di *sententiae*, per affermazione stessa